8

	[image: image1.png]r\”

e 4 &u‘)‘1

i

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АДАМОВСКИЙ РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РАЙОННАЯ КОМИССИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ

БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АДАМОВСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ № 2
заседания районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район
Место проведения: конференц - зал.
Дата и время проведения: 24 июня 2024 года 09 час. 30 мин.

Председатель комиссии: Чехович С.В. – глава муниципального образования
Члены комиссии:   Клименко Н.Н., Красюк И.В., Петухов В.Ю., Болтова Е.А., Калашников И.М., Карпов Ю.А., Амантаев Р.С.

Отсутствовали: Калашников И.М.

Приглашенные: начальник отдела образования – И.В.Осипова
                             заместитель главы администрации муниципального
                             образования Адамовский поссовет – А.А.Шмыгаль
Повестка дня:

	1
	Об исполнении решения районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район
	Чехович Сергей Вячеславович

	Председатель комиссии

	2
	О мерах по обеспечению безопасности дорожного движения при перевозке организованных групп детей
	Осипова Инна Владимировна

	Начальник отдела образования

	3
	Об организации и проведении тактико – специальных учений ликвидации ДТП на дорогах общего пользования
	Амантаев

Рустам Советович
	Заместитель начальника 32 пожарной части по охране п. Адамовка 5 отряд ФПС ГПС МЧС России по Оренбургской области

	4
	Разное

Открыл заседание и огласил повестку заседания глава муниципального образования Адамовский район – председатель комиссии С.В.Чехович.

В выступлении было отмечено, что заседание комиссии плановое. В повестку дня включено 3 вопроса, в разделе разное будет рассмотрены вопросы, возникшие в ходе заседания.
Более предложений и замечаний по повестке дня не поступило, комиссия приступила к работе.

1. Об исполнении решения районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район

По первому вопросу повестки дня председателем комиссии было отмечено, что в соответствии с подпунктом 2.2.1. пункта 2.2 протокола заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории МО Адамовский район от 23.04.2024 № 1, рекомендовано отделу образования администрации МО Адамовский район организовать совместные с органами местного самоуправления муниципальных образований сельских поселений, органами правопорядка мероприятия по профилактике детского травматизма на дорогах общего пользования на территории муниципального образования Адамовский район.

Информацию о проделанной работе предоставить секретарю комиссии до 01.06.2024 года.
По информации отдела образования проведены профилактические мероприятия: акция «Безопасное колесо!» (99 участников), операция «Внимание, дети!» (337 участников), «Неделя безопасности дорожного движения» (281 участник).

В 11 школах проведены лекции, кино-лектории, беседы по профилактике детского дорожно – транспортного травматизма. Охват участников 1499 человек.

В 5 школах организованы встречи с сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Адамовскому району, в которых приняли участие 398 учащихся.

7 школ района (214 учащихся) приняли участие в слете «Юный инспектор дорожного движения» и конкурсах «Безопасность глазами ребенка» и «Внимание – дорога».

11 школ района организовали и провели викторины, игровые программы и конкурсы по правилам дорожного движения с охватом участников 588 человек.
В соответствии с подпунктом 2.2.2 пункта 2.2 протокола заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории МО Адамовский район от 23.04.2024 № 1, рекомендовано главам муниципальных образований сельских поселений организовать и провести работу по обследованию дорог (дорожного покрытия) после зимнего периода, в случаях выявления проблемных участков принять меры по их устранению и приведению дорог населенных пунктов в соответствие с установленными нормативами.

Информацию о проделанной работе предоставить секретарю комиссии до 15.05.2024 года.
По информации глав муниципальных образований сельских поселений обследование дорог проведено. Организована работа по ремонту проблемных участков: отсыпка песчано-гравийной смесью и грейдирование.
В соответствии с подпунктом 2.2.3 пункта 2.2 протокола заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории МО Адамовский район от 23.04.2024 № 1, рекомендовано главам муниципальных образований сельских поселений организовать и провести разъяснительную работу с родителями об использовании мототранспортных средств, а также о недопустимости управления мототранспортом детьми, не имеющим право управления мототранспортом.
Информацию о проделанной работе предоставить секретарю комиссии до 01.06.2024 года.
По информации глав муниципальных образований сельских поселений разъяснительная работа с родителями об использовании мототранспортных средств, а также о недопустимости управления мототранспортом детьми, не имеющим право управления мототранспортом проведена в форме бесед на собраниях граждан населенных пунктов, а также организована работа по распространению памяток и буклетов по данной тематике в группах с использованием мессенджеров солильных сетей Telegram, WhatsApp и Vk.

Информационный материал (памятка) «Правила безопасности при использовании мототранспорта» размещена на сайтах администраций муниципальных образований сельских поселений.

С.В.Чехович

Николай Николаевич, есть ли порядок в управлении мототранспортом?

Н.Н.Клименко

Изменений нет. Проводить работу в форме бесед не достаточно. Необходимо усилить работу, в том числе и работу сотрудников ГИБДД. По области увеличивается количество ДТП с участием мототранспорта. На территории района по состоянию на отчетную дату дорожно – транспортные происшествия с участием детей не зафиксированы.

В соответствии с подпунктом 3.2 протокола заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории МО Адамовский район от 23.04.2024 № 1, рекомендовано главам муниципальных образований сельских поселений провести дополнительную разъяснительную работу с жителями населенных пунктов и в трудовых коллективах организаций и предприятий о необходимости соблюдения правил проезда через железнодорожные переезды.

Информацию о принятых мерах и проделанной работе предоставить секретарю комиссии до 15.05.2024 года.
По информации глав муниципальных образований сельских поселений разъяснительная работа с жителями населенных пунктов и трудовыми коллективами организаций и предприятий о необходимости соблюдения правил проезда через железнодорожные переезды проведена в форме бесед с вручением памяток. Памятки «Правила движения и безопасности на железнодорожных переездах» размещены на информационных стендах и сайтах администраций, а также распространены в группах с использованием мессенджеров солильных сетей Telegram, WhatsApp и Vk.

По итогам заслушивания информации по первому вопросу повестки заседания районная комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район
РЕШИЛА:

1.1. Информацию об исполнении решения районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район принять к сведению.
1.2. Рекомендовать ответственным исполнителям решений Комиссий и главам муниципальных образований сельских поселений Адамовского района проанализировать решения районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район и обеспечить их выполнение в полном объеме.
1.3. Рекомендовать главам муниципальных образований сельских поселений усилить работу с жителями населенных пунктов, в том числе несовершеннолетними, по использованию мототранспортных средств, а также о недопустимости управления мототранспортом детьми, не имеющим право управления мототранспортом.
Срок исполнения: постоянно

2. О мерах по обеспечению безопасности дорожного движения при перевозке организованных групп детей
По второму вопросу повестки дня слово предоставлено начальнику отдела образования И.В.Осиповой.
И.В.Осипова
Перевозка детей в образовании (от 4 человек, 8 и более человек) осуществляется детскими автобусами ПАЗ и микроавтобусами Газель. Ежедневная перевозка включает в себя 11 единиц транспортного средства в 8 школ района. Кроме этого осуществляется перевозка организованных групп детей для участия в районных, областных мероприятиях спортивного и культурно-массового характера, а также участие в профильных сменах оздоровительных лагерей.

Согласно методическим рекомендациям для безопасности детей соблюдается ряд одинаковых мер и при перевозке от 4 человек.

Транспортные средства прошли лицензирование, оснащены ремнями безопасности, маячком желтого или оранжевого цвета, оборудованы знаком «Дети», знаком «ограничение скорости», тахографом, а также аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС, укомплектованы знаком аварийной остановки, медицинскими аптечками, огнетушителями.
К управлению автобусами, осуществляющими организованную перевозку группы детей допущены водители:

- имеющие стаж работы в должности водителя транспортного средства категории D, не менее года из последних двух лет на дату начала организованной перевозки группы детей;

- прошедшие предрейсовый инструктаж;

- прошедшие проверку по оценке знаний правил дорожного движения и навыков управления автотранспортом.

Регулярно проводятся предрейсовые и послерейсовые медосмотры водителей.

Транспортные средства своевременно проходят технический осмотр, обслуживание и ремонт, предрейсовый контроль технического состояния. Во всех случаях перевозки оформляется договор фрахтования. По месту начала организованной перевозки группы детей лицом, планирующим перевозку, подается уведомление в ГИБДД об организованной перевозке группы детей. В ночное время допускается перевозка к железнодорожным вокзалам и от них.
Всегда обеспечена безопасная посадка и высадка детей, которая происходит только после полной остановки транспорта, под руководством сопровождающего лица. Сопровождающим контролируется исполнение детьми инструкций по безопасности поведения.

Перед поездкой сопровождающее лицо проходит инструктаж по безопасной перевозке обучающихся, отметки о котором заносятся в книгу учета инструктажей. Во время движения автобуса сопровождающее лицо находится на передней площадке салона.

Перед началом поездки все дети проходят инструктаж по обеспечению безопасного поведения, который фиксируется в журнале инструктажей.

В зимнее время меры по безопасности усилены: зимняя резина, дополнительные инструктажи с водителями и сопровождающими, усилен контроль за техническим состоянием транспорта.

С.В.Чехович

Проблем по данному вопросу нет?

И.В.Осипова

Проблемные вопросы не возникали. Одна проблема – отсутствие водителей категории «Д».
По итогам заслушивания информации по второму вопросу повестки заседания районная комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район
РЕШИЛА:

2.1. Принять к сведению информацию начальника отдела образования И.В.Осиповой «О мерах по обеспечению безопасности дорожного движения при перевозке организованных групп детей».

2.2. Рекомендовать отделу образования:

2.2.1. соблюдать требования по подготовке документов по вопросам перевозки организованных групп детей, а также соблюдать требования в области эксплуатации транспортных средств, задействованных при перевозках детей;

2.2.2. усилить контроль за сроками предоставления директорами образовательных организаций Адамовского района в ОГИБДД ОМВД России по Адамовскому району уведомления при организации перевозок детей.

2.2.3. провести с водителями школьных автобусов мероприятия по оценке знаний правил дорожного движения, навыков управления автотранспортом.

Информацию о проделанной работе предоставить секретарю комиссии в срок до 01.09.2024 года

3. Об организации и проведении тактико – специальных учений ликвидации ДТП на дорогах общего пользования
По третьему вопросу повестки заседания выступил заместитель начальника 32 пожарной части по охране п. Адамовка 5 отряд ФПС ГПС МЧС России по Оренбургской области Амантаев Р.С.
Р.С.Амантаев
Тактико – специальные учения ликвидации ДТП на дорогах общего пользования проводятся ежегодно на территории всей Оренбургской области. Пожарная часть привлекается только к дорожно-транспортным происшествиям, в результате которых возникает пожар или разлив горюче – смазочных материалов. На территории района данные учения проводятся 2 раза в год: апрель и октябрь.
По вопросу взаимодействия при организации и проведении учений отсутствуют проблемные вопросы с ГИБДД, но остро стоит вопрос по участию сотрудников скорой медицинской помощи. Данный вопрос касается всей области, так как скорая помощь не подчиняется районным больницам.

Ранее было четырехстороннее соглашение на уровне области о проведении данных учений и проблем не возникало. В настоящее время отсутствуют рычаги воздействия на представителей скорой медицинской помощи. И данная проблема стоит остро по всей области.
По итогам заслушивания информации по третьему вопросу повестки заседания районная комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район
РЕШИЛА:

3.1. Принять к сведению информацию заместителя начальника 32 пожарной части по охране п. Адамовка 5 отряд ФПС ГПС МЧС России по Оренбургской области» Амантаева Р.С. «Об организации и проведении тактико – специальных учений ликвидации ДТП на дорогах общего пользования».
4. Разное

Н.Н.Клименко
Сегодня самый злободневный вопрос по Адамовскому поссовету по обкосу травы на обочинах дорог и растительности.
А.А.Шмыгаль

24.07 закроют счета, но работы по обкосу травы будут продолжены. Ямочный ремонт по асфальту проведен не будет в связи с отсутствием финансирования, а грейдирование проведено.
С.В.Чехович

У поссовета есть ресурсы, поэтому если есть вопросы напоминайте.

Н.Н.Клименко

На территорию района приезжают представители областного ГИБДД, поэтому по содержанию дорог могут возникнуть вопросы.

А.А.Шмыгаль

2 дороги отремонтировали, 4 дороги сделаны не будут, так как область сняла деньги.

Н.Н.Клименко

В этом году сняли финансирование по ремонту дороги Адамовка – Комсомольск.

С.В.Чехович

На следующий год, возможно, будут выделены средства на ремонт межпоселковых щебеночных дорог.
Председатель комиссии                                                                       С.В.Чехович